
1

ANO 63 Guaratinguetá, 11 de setembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.006

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 
 
 
 
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Pregão Presencial 009/2024 

OBJETO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE BOMBAS E MOTORES DE 
ESGOTO 

DATA DA SESSÃO: Dia 08/10/2024 às 14 horas – horário de Brasília. 

LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: Sala de Reuniões da Gerência de 

Suprimentos e Licitações da SAEG, situada à Rua Xavantes, nº. 1.880, 

Jardim Aeroporto, Guaratinguetá/SP. 

Edital disponível em nossa página: www.saeg.net.br, link: Licitações. 

CONTATO:  Guilherme Santos - Fone: (12) 3122-7235 - e-mail: 

guilherme.santos@saeg.net.br  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



2

ANO 63 Guaratinguetá, 11 de setembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.006

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Eletrônico nº. 019/2024– ANÁLISES DE ÁGUA E CHORUME. 

– MHO ELÉTRICA E AUTOMAÇÃO LTDA., no valor total de R$ 575.000,00 
(Quinhentos e setenta e cinco mil reais). 

 



3

ANO 63 Guaratinguetá, 11 de setembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.006

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO

    PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

   TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

 

                         

   TERMO DE  ADJUDICAÇÃO E   HOMOLOGAÇÃO

Nos Termos da Lei Municipal nº 5.011/2019, o Secretário abaixo identificado, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, Lei nº 14.133/2021, tendo
em vista o constante nos autos, resolve:

01- Adjudicar e Homologar  a presente Licitação nestes termos:

     a) Processo: Pregão Eletrônico 091/2024
      
     b) Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços na área  de análise de projetos
culturais  para  os  editais  da  Lei  Paulo  Gustavo  2024  e  contratação  de  oficinas  de
aperfeiçoamento em audiovisual e elaboração de projetos.

Empresa vencedora:

 CIA  CULTURAL  BOLA  DE  MEIA,  no   valor  total  de  R$
78.025,00-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-..-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

Guaratinguetá, 11 de setembro de 2024. 

Aline Carla Damásio dos Santos 
Secretária Municipal de Cultura

ALINE CARLA 
DAMASIO DOS 
SANTOS:32427138851

Assinado de forma digital por 
ALINE CARLA DAMASIO DOS 
SANTOS:32427138851 
Dados: 2024.09.11 12:00:40 -03'00'



4

ANO 63 Guaratinguetá, 11 de setembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.006

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

Guaratinguetá, 11 de setembro de 2024

EDITAL FUNCOC Nº 109/2024

1º Faz saber a todos quantos o presente Edital virem ou dele tiverem conhecimento, que: 

I) Ficam notificados os proprietários dos imóveis listados abaixo para providenciarem o que 

segue, dispondo de 07 (sete) dias para apresentação de recursos: 

a) Serviço de limpeza e drenagem de terrenos baldios e de remoção de entulhos e restos de 

materiais de construção, atendendo ao disposto no Artigo 7º da Lei 5.082/2020, no prazo de 07 

(sete) dias, sob pena de multa no valor de 50 UFESP – R$1.768,00 (hum mil, setecentos, sessenta 

e oito reais):

PROPRIETÁRIO
ENDEREÇO DO

IMÓVEL
Nº DO

IMÓVEL
INSCRIÇÃO
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DO

PROCESSO
Nº DA

NOTIFICAÇÃO

M.Y.G.R.
AVENIDA PADROEIRA

DO BRASIL
815 02.061.001.15

JARDIM
PADROEIRA

144.389/2024 1078/2024

S.M.N.G.R.
AVENIDA PADROEIRA

DO BRASIL
867 02.061.001.14

JARDIM
PADROEIRA

144.390/2024 1080/2024

T.C.N.G.
AVENIDA PADROEIRA

DO BRASIL
909 02.061.001.13

JARDIM
PADROEIRA

144.391/2024 1083/2024

M.Y.G.R.
RUA SIQUEIRA

CAMPOS
1130 02.061.001.17

BAIRRO
HISTÓRIO DA

FIGUEIRA
144.392/2024 1086/2024

S.M.N.G.R.
RUA SIQUEIRA

CAMPOS
1090 02.061.001.18

BAIRRO
HISTÓRIO DA

FIGUEIRA
144.393/2024 1089/2024

M.I.M.N.G.
RUA SIQUEIRA

CAMPOS
1050 02.061.001.19

BAIRRO
HISTÓRIO DA

FIGUEIRA
144.394/2024 1092/2024

B.N.G.
RUA SIQUEIRA

CAMPOS
1000 02.061.001.00

BAIRRO
HISTÓRIO DA

FIGUEIRA
144.395/2024 1095/2024

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300

Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br



5

ANO 63 Guaratinguetá, 11 de setembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.006

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

b) Serviços de construção, restauração e conservação de passeio público fronteiriços ao imóvel, 

atendendo ao disposto no Artigo 3º da Lei 5.082/2020, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de 

multa no valor de 50 UFESP – R$1.768,00 (hum mil, setecentos, sessenta e oito reais):

PROPRIETÁRIO
ENDEREÇO DO

IMÓVEL
Nº DO

IMÓVEL
INSCRIÇÃO
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DO

PROCESSO
Nº DA

NOTIFICAÇÃO

T.C.N.G.
AVENIDA PADROEIRA

DO BRASIL
909 02.061.001.13

JARDIM
PADROEIRA

144.391/2024 1081/2024

M.Y.G.R.
RUA SIQUEIRA

CAMPOS
1130 02.061.001.17

BAIRRO
HISTÓRIO DA

FIGUEIRA
144.392/2024 1084/2024

S.M.N.G.R.
RUA SIQUEIRA

CAMPOS
1090 02.061.001.18

BAIRRO
HISTÓRIO DA

FIGUEIRA
144.393/2024 1087/2024

M.I.M.N.G.
RUA SIQUEIRA

CAMPOS
1050 02.061.001.19

BAIRRO
HISTÓRIO DA

FIGUEIRA
144.394/2024 1090/2024

B.N.G.
RUA SIQUEIRA

CAMPOS
1000 02.061.001.00

BAIRRO
HISTÓRIO DA

FIGUEIRA
144.395/2024 1093/2024

M.I.C.D.C.B.
RUA DOUTOR

HOMERO COUTINHO
368 11.131.035.00

RESIDENCIAL
SÃO DIMAS

144.232/2024 1096/2024

c) Serviço de fechamento do terreno em todo o seu alinhamento com o logradouro público, 

atendendo ao disposto no Artigo 3º da Lei 5.082/2020, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de 

multa no valor de 50 UFESP – R$1.768,00 (hum mil, setecentos, sessenta e oito reais):

PROPRIETÁRIO
ENDEREÇO DO

IMÓVEL
Nº DO

IMÓVEL
INSCRIÇÃO
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DO

PROCESSO
Nº DA

NOTIFICAÇÃO

M.Y.G.R.
AVENIDA PADROEIRA

DO BRASIL
815 02.061.001.15

JARDIM
PADROEIRA

144.389/2024 1077/2024

S.M.N.G.R.
AVENIDA PADROEIRA

DO BRASIL
867 02.061.001.14

JARDIM
PADROEIRA

144.390/2024 1079/2024

T.C.N.G.
AVENIDA PADROEIRA

DO BRASIL
909 02.061.001.13

JARDIM
PADROEIRA

144.391/2024 1082/2024

M.Y.G.R.
RUA SIQUEIRA

CAMPOS
1130 02.061.001.17

BAIRRO
HISTÓRIO DA

FIGUEIRA
144.392/2024 1085/2024

S.M.N.G.R.
RUA SIQUEIRA

CAMPOS
1090 02.061.001.18

BAIRRO
HISTÓRIO DA

FIGUEIRA
144.393/2024 1088/2024

M.I.M.N.G.
RUA SIQUEIRA

CAMPOS
1050 02.061.001.19

BAIRRO
HISTÓRIO DA

FIGUEIRA
144.394/2024 1091/2024

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300

Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br



6

ANO 63 Guaratinguetá, 11 de setembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.006

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

B.N.G.
RUA SIQUEIRA

CAMPOS
1000 02.061.001.00

BAIRRO
HISTÓRIO DA

FIGUEIRA
144.395/2024 1094/2024

II) Ficam multados os proprietários dos imóveis por não providenciarem o que segue:

a) realização ou comprovação dos serviços de limpeza, descumprindo o disposto nos artigos 8º e 

13 da Lei 5.082/2020, com prazo de 07 (sete) dias para apresentação de recurso:

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL
Nº DO

IMÓVEL
INSCRIÇÃO
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DO

PROCESSO

Nº DO AUIO
DE

INFRAÇÃO E
IMPOSIÇÃO
DE MULTA

K.C.D.C.N.D.L.E.O.
AVENIDA ANTONIO DA

CUNHA
555 05.271.001.00

PORTAL DAS
COLINAS

143.709/2024 657/2024

C.R.D.C.
AVENIDA NOSA

SENHORA DE LOURDES
1707 09.063.003.00

CIDADE
ENGENHEIRO

NEIVA
143.802/2024 658/2024

b) Realização ou comprovação dos serviços de construção de passeio público ou de fechamento 

do terreno em todo o seu alinhamento, descumprindo o disposto nos artigos 6º e 13 da Lei 

5.082/2020, com prazo de 07 (sete) dias para apresentação de recurso e 15 (quinze) dias para 

realização dos serviços, sujeito a penalidade em dobro:

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL
Nº DO

IMÓVEL
INSCRIÇÃO
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DO

PROCESSO

Nº DO AUIO
DE INFRAÇÃO
E IMPOSIÇÃO

DE MULTA

F.V.G.E.O.
AVENIDA ANTONIO DA

CUNHA
531 05.270.051.00

PORTAL DAS
COLINAS

143.708/2024 655/2024

K.C.D.C.N.D.L.E.O.
AVENIDA ANTONIO DA

CUNHA
555 05.271.001.00

PORTAL DAS
COLINAS

143.709/2024 656/2024

M.A.G. RUA DOS LÍRIOS 180 08.059.004.00 VILA ROSA 134.474/2023 659/2024

III) Ficam multados em dobro do valor os proprietários dos imóveis abaixo quanto ao não 

cumprimento dos serviços de fechamento do imóvel ou de construção de passeio público, 

anteriormente penalizados, em conformidade com o disposto no Artigo 14, parágrafo 5º da Lei 

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300

Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br



7

ANO 63 Guaratinguetá, 11 de setembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.006

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

5.082/2020, qual seja, multa de 100 UFESP – R$3.536,00 (Três mil quinhentos e trinta e seis 

reais):

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL
Nº DO

IMÓVEL
INSCRIÇÃO
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DO

PROCESSO

Nº DO AUIO DE
INFRAÇÃO E

IMPOSIÇÃO DE
MULTA

M.A.M.D.A.B.
RUA ANA CAROLINA DA

SILVA HENRIQUE
172 11.182.008.00

RESIDENCIAL
VILLAGE
SANTANA

131.124/2023 654/2024

 

 

FISCAL DE POSTURAS

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300

Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br



8

ANO 63 Guaratinguetá, 11 de setembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.006

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



9

ANO 63 Guaratinguetá, 11 de setembro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.006

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Aviso  de  abertura  de  Licitação.  Processo:  Pregão  Eletrônico  nº  105/2024. Objeto:
Registro  de  preços  para  futura  aquisição  de  medicamentos  para  atender  a  pacientes  de
demanda  judicial,  destinados  a  Secretaria  Municipal  de  Saúde.  Edital  e  local  da  sessão
pública: www.licitacoesguaratingueta.com.br . Data da sessão: 24/09/2024 às 09:00 horas.

Aviso  de  abertura  de  Licitação.  Processo:  Pregão  Eletrônico  nº  106/2024. Objeto:
Registro de preços para futura aquisição de gás para atender a cozinha piloto da Merenda
Escolar, destinado a Secretaria Municipal de Educação. Edital e local da sessão pública:
www.licitacoesguaratingueta.com.br . Data da sessão: 24/09/2024 às 13:30 horas.

Aviso  de  abertura  de  Licitação.  Processo:  Pregão  Eletrônico  nº  107/2024. Objeto:
Contratação  de  empresa  especializada  para  realização  de  serviço  de  digitalização  de
prontuários  funcionais  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e  ambulatório  médico
especializado com autenticação digital,  certificada pela  infraestrutura de chaves  públicas
brasileira  -ICP -Brasil,  com fornecimento de  software  para  gerenciamento eletrônico  de
documentos. Edital e local da sessão pública: www.licitacoesguaratingueta.com.br . Data da
sessão: 26/09/2024 às 09:00 horas.

Aviso  de  abertura  de  Licitação.  Processo:  Pregão  Eletrônico  nº  108/2024. Objeto:
Registro de preços para futura contratação de empresa de locação de caçambas de 40 m3,
para destinação correta de resíduos, destinadas a Secretaria Municipal de Meio Ambiente.
Edital  e  local  da  sessão  pública:  www.licitacoesguaratingueta.com.br  .  Data  da  sessão:
26/09/2024 às 10:00 horas.

Aviso  de  abertura  de  Licitação.  Processo:  Pregão  Eletrônico  nº  109/2024. Objeto:
Contratação  de  empresa  especializada  em  realização  de  processo  seletivo  externo  de
profissionais  do  magistério,  aptos  ao  exercício  dos  empregos,  temporários  de  funções
docentes da rede municipal de ensino e oficinas do contraturno, no ambito da rede pública
municipal de ensino. Edital e local da sessão pública: www.licitacoesguaratingueta.com.br .
Data da sessão: 26/09/2024 às 14:00 horas.

Processo:  Extrato  da  Ata  de  Registro  de  Preços  -  Pregão  Eletrônico  nº  076/2024.
Objeto: Registro de preços para futura aquisição de medicamentos e fórmulas elementares
para atender pacientes assistidos pela assistência farmacêutica através de demanda judicial.
Órgão: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá. Empresa/Valor/Data:
CRISTÁLIA  PRODUTOS  QUÍMICOS  FARMACÊUTICOS  LTDA,  Até  R$
137.637,00, 03/09/2024. Prazo: 12 meses.


